CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Gabinete do Vereador Antonio Marcio Farias Gonçalves

Projeto de Decreto Legislativo n. 53/2020

Concede-se o título de “Cidadão Marabaense”

ao senhor Egmar Marques Gomes da Silva,

pelos relevantes serviços prestados à população

do município de Marabá.

A Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará, aprovou e sua mesa diretora promulga

o seguinte decreto legislativo:

Art. 1º É outorgado ao senhor Egmar Marques Gomes da Silva, o título de “Cidadão

Marabaense” como reconhecimento dos relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2º. A entrega do titulo dar-se-á em sessão solene da Câmara Municipal, que será

realizada em dia e hora designados na forma do Regime Interno.

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 10 de Março de 2020.

_______________________________

Antonio Márcio Farias Gonçalves

Vereador - CMM

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Gabinete do Vereador Antonio Marcio Farias Gonçalves

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores vereadores,

Egmar Marques Gomes da Silva, filho de Joana Marques Gomes da Silva e

Cícero Teixeira da Silva, é natural de Branquinhas no Alagoas, casado com Maria Célia

e possui três filhos: Hádria, Samuel e Samira.

Egmar chegou a Marabá em 1984, mais precisamente no Bairro Morada Nova,

um local desprovido de assistências básicas na época, onde na localidade, vendo a

necessidade das famílias e moradores, prestou assistência básica de saúde, aplicando

soro, doando remédios, acompanhando doentes, mesmo sendo o material de seu

sustento, uma vez que é comerciante farmacêutico, nunca negou ajuda a quem

necessitava. Hoje Egmar é membro atuante dos trabalhos sociais e religiosos da

Paróquia Sant’Anna e continua a atuar nas benfeitorias que contribuem para o bem estar

do povo de Morada Nova.

Sala das Sessões, 10 de Março de 2020.

_______________________________

Antonio Márcio Farias Gonçalves

Vereador - CMM